Estado da Paraíba
Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº  /2024

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo à Superintendência do Meio Ambiente

(SUDEMA) e a Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade ,

Solicitando  que sejam implementadas campanhas de valorização dos catadores

de materiais recicláveis, programas de formação continuada em educação

ambiental com a participação ativa dos catadores e catadoras, e o fomento à

efetivação de sistemas de coleta seletiva solidária nos territórios paraibanos.

                                  JUSTIFICATIVA

Conforme encaminhamentos da audiência pública realizada em 09 de abril,

que teve como objetivo discutir a situação dos catadores de materiais recicláveis no

Estado da Paraíba. Durante o referido evento, que teve como objetivo discutir a

situação dos catadores de materiais recicláveis no Estado da Paraíba, ficou

evidente a necessidade urgente de ações para valorizar e apoiar esses

trabalhadores tão importantes para a sustentabilidade ambiental e social. Os

catadores enfrentam desafios significativos em seu trabalho diário, incluindo

condições precárias, falta de reconhecimento e baixo acesso a oportunidades de

formação e capacitação.

Diante disso, solicito que seja implementada uma série de medidas em

colaboração com a SUDEMA e a Secretaria de Estado do Meio Ambiente e

Sustentabilidade. Essas medidas incluem a realização de campanhas de

valorização dos catadores de materiais recicláveis, com o objetivo de sensibilizar a

população sobre a importância de seu trabalho e promover uma mudança de

atitude em relação a eles.

Além disso, é fundamental a implementação de programas de formação

continuada em educação ambiental, com a participação ativa dos próprios

catadores e catadoras. Esses programas não apenas fornecerão conhecimentos

12.686

essenciais sobre práticas ambientais sustentáveis, mas também capacitarão os

trabalhadores para desempenhar seu papel de forma mais eficaz e segura.

Por fim, é necessário fomentar a efetivação de sistemas de coleta seletiva

solidária nos territórios paraibanos, garantindo o apoio e os recursos necessários

para que os catadores possam desempenhar seu trabalho de forma digna e

eficiente, contribuindo assim para a proteção do meio ambiente e a promoção da

inclusão social.

Portanto, com base nas discussões e demandas apresentadas durante a

audiência pública, solicito que este requerimento seja encaminhado à SUDEMA e à

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade, a fim de que sejam

tomadas as medidas necessárias para valorizar, apoiar e fortalecer os catadores de

materiais recicláveis na Paraíba.

Sala das Sessões, em 18 de Abril de 2024.

CIDA RAMOS DEPUTADA
ESTADUAL